
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 

 

 

N. 496 DEL 07/08/2024 

 

 

OGGETTO:  Progetto "Biblioteca(R)evolution": impegno di spesa e contestuale liquidazione 

prima parte del contributo agli enti partner Associazione Culturale "Dai!" e 

"Fondazione Amendola Onlus" - CUP: D41B23000330005 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 

- N. 110 del 12.10.2023 “Biblioteca(R)evolution: approvazione del progetto, del 

cronoprogramma e dell’accordo di partenariato con l’Associazione Culturale “Dai!” – 

CUP: D41B23000330005”;  

- N. 141 del 07.12.2023 “Biblioteca(R)evolution: approvazione aggiornamento  scheda 

progettuale, cronoprogramma e accordi di partenariato con l’Associazione Dai!, 

l’Associazione Pro Loco Santena e la Fondazione Giorgio Amendola Onlus. CUP: 

D41B23000330005” 

ACCERTATO che per la realizzazione del progetto ed in base agli accordi di partenariato 

allegati agli atti sopra citati occorre trasferire agli enti coinvolti un contributo, come da scheda 

progettuale dell’Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca” cui il Comune ha partecipato ottenendo 

un finanziamento in data 09/10/2022. 

 

VISTO l’ accordo di partenariato tra il comune di Santena e  la “Fondazione Amendola 

Onlus” ed in particolare l’art. 4 che recita: 
 

“Art. 4 – Rapporti economici Il Comune di SANTENA per sostenere la FONDAZIONE 
AMENDOLA nella realizzazione di alcune attività previste nell’ambito del progetto “BIBLIOTECA 
(R)EVOLUTION”, si impegna con il presente atto ad erogare un contributo a copertura delle spese da 
sostenere. La Fondazione AMENDOLA al termine predisporrà un consuntivo dettagliato e verificabile delle 
spese relative alle attività oggetto della presente convenzione, tramite una rendicontazione finale a copertura 
dell’importo totale erogato dal Comune di SANTENA per la realizzazione del progetto “BIBLIOTECA 
(R)EVOLUTION”, da consegnare al Comune entro la fine del mese di novembre 2024 sottoscritta con 
dichiarazione di veridicità dal Legale rappresentante della Fondazione ai sensi del vigente Regolamento per 
la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privatisopracitato e accompagnato 
dalle pezze giustificative delle voci in esso inserite. Il pagamento di detto contributo potrà avvenire in due 
tranche, di cui una nella misura del 50% dell’importo da erogare a ricevimento, da parte del Comune, 
dell’acconto del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per dar corso agli adempimenti amministrativi e finanziari e per dare esecuzione al 
progetto di cui trattasi ed il rimanente a presentazione della rendicontazione intermedia” 

 

VISTO l’accordo di partenariato tra il Comune di Santena e l’Associazione Culturale “Dai!” 

ed in particolare l’art. 4 che recita: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
“Art. 4 – Rapporti economici Il Comune di SANTENA per sostenere l’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE “DAI!” nella realizzazione di alcune attività previste nell’ambito del progetto “BIBLIOTECA 
(R)EVOLUTION”, si impegna con il presente atto ad erogare un contributo a copertura delle spese da 
sostenere. L’ASSOCIAZIONE CULTURALE “DAI!” al termine predisporrà un consuntivo dettagliato e 
verificabile delle spese relative alle attività oggetto della presente convenzione, tramite una rendicontazione 
finale a copertura dell’importo totale erogato dal Comune di SANTENA per la realizzazione del progetto 
“BIBLIOTECA (R)EVOLUTION”, da consegnare al Comune entro …….. sottoscritta con dichiarazione di 
veridicità dal Legale rappresentante dell’Associazione ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privatisopracitato e accompagnato dalle pezze 
giustificative delle voci in esso inserite. Il pagamento di detto contributo potrà avvenire in due tranche, di cui 
una nella misura del 50% dell’importo da erogare a ricevimento, da parte del Comune, dell’acconto del 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per dar corso agli adempimenti amministrativi e finanziari e per dare esecuzione al progetto di cui 
trattasi ed il rimanente a presentazione della rendicontazione intermedia” 

 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di: 

 

- € 28.000,00 a favore dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE “DAI!”ed alla contestuale 

liquidazione della prima tranche del  contributo , pari a € 14.000,00; 

- € 5.000,00 a favore della “FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA ONLUS” ed alla 

contestuale liquidazione della prima tranche del contributo, pari a € 2.500,00. 

 

 Visto l'art.183 del D.Lgs.267/2000; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte 

 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI IMPEGNARE  la somma di  € 28.000,00 a favore dell’Associazione Culturale “Dai!”, 

con sede in Via Brignole n. 34 – 10026 Santena –  rappresentante legale Caridi Matteo -   



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assegnando la relativa spesa a carico del codice di bilancio 06.02.1,  Cap. 1841.1 

denominato “Giovani in biblioteca: progetto finanziato dalla Presidenza del Consiglio – 

trasferimenti correnti” P.U. 1.04.04.01.001 del bilancio finanziario 2024/26, competenza ed 

esigibilità 2024; 

 

3. DI IMPEGNARE  la somma di  € 5.000,00 a favore della “Fondazione Giorgio Amendola 

Onlus”, con sede in Via Tollegno n. 52 – Torino –  rappresentante legale Cerabona Prospero 

-   assegnando la relativa spesa a carico del codice di bilancio 06.02.1,  Cap. 1841.1 

denominato “Giovani in biblioteca: progetto finanziato dalla Presidenza del Consiglio” 

P.U. 1.04.04.01.001 del bilancio finanziario 2024/26, competenza ed esigibilità 2024; 

 

4. DI LIQUIDARE CONTESTUALMENTE la prima tranche del contributo per la 

realizzazione del progetto “Biblioteca®evolution” pari a € 14.000,00 a favore della 

dell’Associazione Culturale “Dai!”, con sede in Via Brignole n. 34 – 10026 Santena –  

rappresentante legale Caridi Matteo – mediante bonifico su conto corrente dedicato,  

codice Iban: IT16L0311130980000000000173 ; 

 

5. DI LIQUIDARE CONTESTUALMENTE la prima tranche del contributo per la 

realizzazione del progetto “Biblioteca®evolution” pari a € 2.500,00 a favore della 

“Fondazione Giorgio Amendola”, con sede in Via Tollegno n. 52 – Torino –  

rappresentante legale Cerabona Prospero – mediante bonifico su conto corrente dedicato,  

codice Iban:  IT45I0306909606100000117186; 

 

6. DI DARE ATTO che gli enti sopra citati dovranno: 

 

- Rendicontare le spese sostenute ai sensi dell’art. 4 degli accordi di partenariato tra il 

comune di Santena e l’Associazione “Dai!” e “Fondazione Giorgio Amendola”, allegate 

alle Deliberazioni richiamate in premessa; 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- rendicontare le spese sostenute ai sensi dell’art. 9 del regolamento (RO/008 ed.2 rev.2) e, 

come stabilito dalla Corte dei Conti – Regione Friuli Venezia Giulia – Sez. 

Giurisdizionale – Sentenza del 17.02.2014 ha l’obbligo della tenuta di scritture contabili 

e di conservazione dei titoli di spesa. 

 

7. DI DARE ATTO che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di 

Enti non commerciali: 

 non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n.600/1973; 

 la corresponsione del contributo economico esula dal campo di applicazione dell’IVA.  

 

 

8. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, al fine di evitare eventuali ritardi nei pagamenti e formazione dei debiti 

pregressi. 

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio.  

 

10. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente 

all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella -  

Responsabile Area 4 - Socio Culturale;  

 

11. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  

 

----  CUP D41B23000330005 

CREDITORE Associazione Culturale “Dai!” 

IBAN IT16L0311130980000000000173 

P. IVA 94076500019 C.F.  

IMPORTO 

LORDO 

€ 28.000,00 IVA  

CAPITOLO 1841 ARTICOLO 1 

ANNUALITÀ DI 

BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     

IMPORTO PRIMA 

TRANCHE CONTEST. 

LIQUIDAZIONE 

€ 

14.000,00 
   

----  CUP D41B23000330005 

CREDITORE Fondazione Amendola Onlus 

IBAN IT45I0306909606100000117186 

P. IVA 97506110010 C.F.  

IMPORTO 

LORDO 

€ 5.000,00 IVA  

CAPITOLO 1841 ARTICOLO 1 

ANNUALITÀ DI 

BILANCIO 

2024    

IMPORTO ANNUALITÀ     

IMPORTO PRIMA 

TRANCHE CONTEST. 

LIQUIDAZIONE 

€ 2.500,00    

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  

 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale 

contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche 

previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della 

apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi 

certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


